Habet quoque anima vires quibus corpori commiscetur: quarum prima est naturalis; secunda, vitalis; tertia, animalis. Et sicut Deus trinus et unus, verus et perfectus omnia tenet, omnia implet, omnia sustinet, omnia superexcedit, omnia circumplectitur: sic anima his tribus viribus per totum corpus diffunditur, non locali distensione, sed vitali intensione. Naturalis namque virtus operatur in hepate sanguinem et alios quosque humores, quos per venas ad omnia corporis membra transmittit, ut inde augeantur et nutriantur. Vis ista quadrifaria est. Dividitur namque in appetitivam, retentivam, expulsivam et distributivam. Ap-

¹ Sic Ms. Medardensis. Alii, *naturæ alterius videatur, transit, etc.*

² Mss. quator, *detersa fuerit.*

(a) Cassiod. de Anima, cap 6-8; ex Gennad. de Eccles. Dogmat. capp. 11, 12, et Hug. lib. 1 de Sacram. p. 3, cap. 18,

petitiva quæ sunt necessaria corpori appetit. Retentiva sumpta retinet, donec ex illis digestio utilis fiat. Expulsiva nociva et superflua expellit. Distributiva bonos bonorum ciborum humores omnibus membris distribuit, prout cuique expedit. Istas vires habent omnia animalia; et ideo corporis esse videntur, non animæ.

CAPUT XXI. *Vis vitalis.* Vis vitalis est in corde, quæ ad temperandum fervorem cordis aerem hauriendo atque reddendo, vitam et salutem toti corpori tribuit. Aere namque puro sanguinem purificatum per totum corpus impellit per venas pulsatiles, quæ arteriæ vocantur. Ex quarum motu temperantiam vel distemperantiam cordis physici cognoscunt.

CAPUT XXII. *Vis animalis. Vis animalis triplex.* (a) Vis animalis est in cerebro, et inde vigere facit quinque sensus corporis. Jubet etiam voces edere, membra movere. Tres namque sunt ventriculi cerebri. Unus anterior, a quo omnis sensus; alter posterior, a quo omnis motus; tertius inter utrumque medius, id est, rationalis. Corporis sensus sic fiunt. Quod est in corpore subtilissimum et ob hoc animæ similis et vicinior¹ quam cætera, id est, lux, primum per oculos ipsos diffunditur, emicatque in radiis oculorum ad visibilia intuenda; deinde mixtura quadam primo cum aere puro, secundo cum aere caliginoso atque nebuloso, tertio cum corpulentiore humore, quarto cum terrena crassitudine, quinque sensus cum ipso sensu oculorum perficit, ubi ipsa sola excellit. Isti sensus quia in sola facie prælocati sunt, ideo scriptum arbitror quod Deus in faciem insufflavit homini spiraculum vitæ, et factus est in animam viventem (Gen. 11, 7). Anterior quippe pars posteriori merito præponitur: quia ista ducit, illa sequitur; ab ista sensus, ab illa motus; sicut consilium præcedit actionem. Istæ vires tam animæ quam corporis dici possunt; quia ab anima in corpore fiunt, nec sine utroque fieri possunt. In prima parte cerebri vis animalis vocatur phantastica, id est imaginaria; quia in ea corporalium rerum similitudines et imagines continentur, unde et phantasticum dicitur. In media parte cerebri vocatur rationalis; quia ibi examinat et judicat ea quæ per imaginationem repræsentantur. In ultima parte vocatur memorialis; quia ibi commendat memoriam quæ a ratione sunt judicata.

CAPUT XXIII. *Percipiendi in anima quot vires. Somnia lasciva.* (b) Aliud utique est in nobis, quo corpora sentimus, quod quinque corporis sensibus facimus. Aliud quo non corpora, sed corporibus similia cernimus, ubi et nos ipsos non aliter quam similes corporibus intuemur. Aliud quo nec corpora nec corporum similitudines conspiciamus, sed illas res quæ non habent imagines sui similes, sicut est Deus, et ipsa mens rationalis, vel intelligentia, vel ratio: sicut etiam virtutes, prudentia, justitia, castitas, charitas, pietas, et quæcumque aliæ sunt, quas intelligendo vel cogitando enumeramus, discernimus et definimus. Porro anima non est corpus², quia non omnis similitudo corporis corpus est. Dormienti enim tibi in somnis velut corpus³ apparebit, neque id corpus tuum, sed anima tua; nec verum corpus, sed similitudo corporis tui. Jacebit enim corpus tuum, ambulabit illa. Tacebit lingua corporis tui, loquetur illa. Clausi erunt oculi tui, videbit illa. Et ita in ea tota et integra cernetur similitudo carnis tuæ. In hac similitudine quasi per loca cognita vel incognita discurret, et sentit læta vel tristia. Anima etiam mortui, sicut dormientis, in ipsa similitudine corporis sui sentit,

¹ Ms. Medardensis, *intimius*.

² Mss., *corporea*.

³ Mss. duo, *corporeus*. Duo alii, *corporea*.

(a) De Gen. ad Litt. lib. 7, cap. 18; et lib. 12, cap.

16.

(b) Ibid., lib. 12, capp. 20, 32, 23, 12, 15.

seu bona seu mala: non sunt tamen corporalia, sed corporalibus similia, quibus animæ corporibus exutæ afficiuntur, seu bene seu male, cum et ipsæ suis corporibus similes sibimet appareant; sunt tamen et vera lætitia et vera molestia, facta de substantia spirituali in substantia spirituali. Certum nempe est quamdam spiritualement naturam esse in nobis, ubi corporalium rerum similitudines aut formantur, aut formatæ ingeruntur, sive cum præsentia aliquo sensu corporis tangimus, et continuo eorum similitudo in spiritu formatur, et in memoria reconditur; sive cum absentia jam nota vel quæ non novimus cogitamus, ut inde formetur quidam spiritualis intellectus. Innumerabilia etiam pro arbitrio et opinione fingimus, quæ vel non sunt, vel esse nesciuntur. Innumerabiles quoque et variæ formæ rerum in animo nostro versantur, vel cum aliquid facimus, vel facturi sumus: aliquo etiam spiritu rapiente tollitur anima in hujusmodi videnda seu bona seu mala. Nimia quoque intentione cogitationis vel aliqua vi morbi, ut phreneticis per febrem accidere solet, seu commixtione alterius cujusdam spiritus seu boni seu mali, ita corporalium rerum imagines in spiritu exprimuntur, tanquam corpora ipsius corporis sensibus præsententur, ut absentia videantur adesse tanquam præsentia, et quæ non sunt tanquam præ oculis adsint. A dormientibus etiam multa videntur, vel nihil vel aliquid significantia. Unde sæpe imagines rerum corporalium tanta illis expressione præsentantur in somnis, quanta ipsa corpora præsentantur vigilantibus, ut inter visionem dormientium et veram commixtionem vigilantium non discernatur; sed continuo eis caro moveatur, et contra propositum suum vel licitos mores concumbere videantur, et quod naturaliter collectum est, per genitales vias emittatur. Hunc motum casti vigilantes cohibent et refrenant: dormientes autem ideo non possunt, quia in potestate non habent imaginis corporalis expressionem¹, qua caro naturaliter movetur; et sequitur quod eum motum sequi solet, et quod sine peccato a vigilantibus fieri non potest. Sic in spiritu et corporalium rerum imagines apparent, et multa pro arbitrio finguntur, vel præter arbitrium demonstrantur. Ipsa namque anima quæ motu proprio semper in motu est, quia per corpus non sinitur, vel non plene sinitur corporalia sentire, vel ad corporalia vim suæ intentionis dirigere, corpore sopito, spiritu corporalium similitudines aut ipsa agit, sicut et imagines corporum cogitando ex se ipsa versare assolet; aut objectas intuetur, cum in eas videndas aliquo spiritu assumitur.

CAPUT XXIV. — *Anima quid sit, et quid non sit. Visionum tria genera. Falsitati quæ obnoxia. De ecstasi. Visionum alia genera.* (a) Anima est substantia spiritualis, simplex et indissolubilis, invisibilis et incorporea, passibilis atque mutabilis, carens pondere, figura et colore. Non est credenda pars, sed creatura Dei, nec etiam de substantia Dei, vel de qualibet elementorum materia, sed ex nihilo creata. Si enim ex semetipso eam Deus fecisset, nequaquam vitiosa aut mutabilis aut misera esset. Si autem ex elementis facta fuisset, esset corporea. Cum ita quesit incorporea, ignotam habens originem; initium habet, finem non habet. Et cum sit spiritualis naturæ, nihil habet mixtum concretumque terrenum, nihil humidum, aereum vel igneum; nullum habet colorem, nullo loco continetur, nullis membris circumscribitur, nullo spatio finitur: sed ita est cogitanda et intelligenda, sicut sapientia, justitia, et cæteræ virtutes ab Omnipotente creatæ. Natura animæ invisibilis est, ideo invisibiliter in corpore manet, et de corpore invisibiliter egreditur. Per corpus corpora videt, sicut cælum et terram, et quæ in eis conspicua sunt oculis

¹ Mss. duo, *repressionem*.

(a) Isidorus lib. 2 Different. Spirit. 26, 23: juxta Aug. lib. 12 de Genesi ad Litter. capp. 11, 14 18-26; 30.

nostris. Spiritu autem corporum similitudines in-
tuetur. Quidquid enim corpus non est, et tamen
aliquid est, recte jam spiritus dicitur. Ideirco qua-
dam vi occulta et spiritali rapitur anima, ut vice
corporum expressas corporalium rerum similitudi-
nes in spiritu videat. Sed intellectu ea quæ nec cor-
pora nec corporum formas habent conspicit, sicut
est justitia et sapientia, vel ipsa mens et omnis ani-
mæ affectio bona. Ista tria genera visionum mani-
festa sunt. Primum corporale, quo per corporis
sensus corpora sentiuntur. Secundum spirituale,
quo corporum similitudines spiritu, non mente¹
cernuntur. Tertium intellectuale, quo illæ res quæ nec
corpora nec corporum formas habent conspiciuntur.

In intellectuali visione nunquam fallitur anima: aut
enim intelligit, et verum est; aut si verum non est,
non intelligit. In visione autem corporali sæpe fallit-
ur anima, cum in ipsis corporibus fieri putat, quod sit
in corporis sensibus. Sicut navigantibus videntur in
terra moveri, quæ stant; et intuentibus cælum, sidera
stare, quæ moventur: et divaricatis oculorum radiis
res una duas formas habere videtur, et unus homo
duo capita, et in aqua remus infractus, et multa hu-
jusmodi. In visione etiam spiritali anima fallitur
et illuditur, quoniam ea quæ videt, aliquando vera,
aliquando falsa, aliquando perturbata, aliquando
tranquilla sunt. Ipsa autem vera aliquando futuris
omnino similia; vel aperte dicta, aliquando obscuris
significationibus vel quasi figuratis locutionibus præ-
nuntiata. In ecstasi vero quando ab omnibus corporis
sensibus alienatur et avertitur anima, amplius quam
in somno solet, sed minus quam in morte, non fallit-
ur. Sed ipsa mente divinitus adjuta, vel aliquo ipsa
visa exponente, sicut in Apocalypsi Joanni exponeba-
tur magna revelatio est. Cum enim bono spiritu as-
sumitur anima, falli non potest; quia sancti Angeli
miris modis, visa sua facili quadam ac præpotenti
unitione vel commixtione nostra esse faciunt, et vi-
sionem suam quodam ineffabili modo in spiritu no-
stro informant. Ipsi siquidem his corporalibus judi-
candis atque ministrandis præsumunt, et eorum signifi-
cativas similitudines in spiritu ita discernunt, et tan-
ta potentia quodam modo tractant, ut etiam eas pos-
sint hominum spiritibus revelando miscere. Inde est
quod angelus Domini apparuit in somnis Joseph:
dicens, *Noli timere accipere Mariam conjugem tuam;*
et iterum: *Tolle puerum et matrem ejus, et fugi in*
Ægyptum (Matth. 1, 20, et 11, 13). Deus etiam per
prophetam dicit: *Effundam de spiritu meo super om-
nem carnem; et juvenes vestri visa videbunt, et senes*
vestri somnia somniabunt (Joel. 11, 28).